nem enarravit. Erubescens illa consolationem recepit, cogitationes noxias abiecit. et quia cordis eius occulta virgini sancte patuerant, ipsius faciem inspicere per sequens triduum causa non fuit. Náp. 55.¹

42. Annak okaert mykoron ez fyllep erfek meeg elne . . . kyt meg es tevn hyuen.²

42. Soror quedam *alusca* nomine simplex et, ut ex facto patuit. nimium verecunda . . . erubescens in presentia virorum levare faciem, dum primi miraculorum inquisitores venerunt, se ab eis totaliter occultavit . . . *Audiens quoque rursus, quod dominus papa secundos inqui-*

¹ Quamdum Sororem corde poenitentem quod seculum reliquerat, reduxit ad amorem Ordinis, totum ordinem suae cogitationis exponens eidem. *Pád. 44.*

² A jelen és előző 41. sz. részlet között olvasható lapok forrására, mint említve volt, már Knauz Nándor rámutatott (Magyar Sion, V. 584. l.) Ez a forrás: Ubertus Blancus és De la Corre pápai inquisitoroknak XXI. János pápához intézett jelentése, amelybe (szokás szerint) a két doctornak V. Ince pápától nyert megbízólevele szintén szóról szóra be van foglalva. (L. Acta SS. Boll. Jan. tom. II. pag. 900. Pray, Vita S. Elisabethae V. nec non B. Margaritae Virg. pag. 231. Katona, Hist. Crit. VI. 694.) A magyar codex fordításban közli a levél köv. sorait: »*Dudum ex parte clarae memoriae regis Hungariae, felicitis recordationis Gregorio papae . . . fuit humiliter supplicatum, ut, cum omnipotens, qui salutis nostrae causam misericorditer in sanctis suis operans, quos coronat in coelo, frequenter etiam honorat in mundo, et ad eorum memoriam signa facit, atque prodigia, per quae pravitas haereticorum confunditur, et fides Catholica roboratur, meritis recolendae memoriae Margaritae virginis, sororis, seu sanctimonialis monasterii Virginis gloriosae, de insula Danubii, ordinis Praedicatorum . . . cuius corpus in eodem monasterio requiescit, tot, et tanta miracula operetur, quod ipsius inter ceteros non invocare suffragia sit indignum, ipsam aggregare Sanctorum catalogo dignaretur.*« A többi a magyar nyelvemlék csupán kivonatosan mondja el. Érdekes a kivonatnak befejező része a két inquisitornak megbízásában való hű eljárásáról: »*Kyt ez jambor doctores es canonicos hyven mynd meg tevnek, es mend vegyg el vegezsek, es hyven meg yrak papanak be viuek, nekevkn es jrua hagyak mykeppen jól lagyatok az ev legendayat. Es lelek etvat . . . es byzonehtak nagy meltoffagos zentnek.*« A hivatalos jelentésnek idevágó része azonban az ismert közlésekben csonka. »*Depositiones testium . . . seriose, diffuse ac explicito et ordine, quo illa fuerunt deposita coram nobis per manum publicum Bertholdi de Bosant notarii fideliter in scriptis redactis, sub sigillis nostris Vestrae Sanctitatis duximus intimandum: copiam nihilominus omnium eorum, quae Vestrae Sanctitatis transmittimus, de verbo ad verbum, nihil addentes, vel diminuentes, sub sigillis praedictis, una cum litteris felicitis memoriae Innocentii V. praedecessoris vestri, nobis missis.*« (kimaradt: *in insula Danubii reliquimus* vagy más efféle). Az értelmet azonban a magyar szöveg hitelesen egészíti ki, mivel a tényre Mátyás király is rávall a Szentszékhez Margit kanonizálása ügyében írt levelében, mondván, hogy Margit csodáit »*adhuc fide digna testimonia comprobant, et post ejus mortem a diversis Romanis Pontificibus vel deputatis, vel missi Inquisitores, examinatis inde pluribus idoneis testibus, et tota proficiente Hungaria, comperisse, ac scriptum reliquisse dinoscuntur.*« (Pray, i. m. pag. 237—8. V. ö. Knauz, i. h.)

sitores ad idem mitteret, deliberavit in animo, quod . . . nec de miraculis, nec de vita sancte virginis testimonium perhiberet. Quia igitur . . . ipsa verbum veritatis . . . quando loquendi tempus erat, occultum tenere disposuit, percussit eam deus febre continua acutissima per sex dies. Percussa vero, ad cor rediit . . . et ait intra se penitens . . . Promitto deo, quod si me de ista infirmitate sanaverit, fidele testimonium virgini perhibebo. Eadem igitur die, qua votum emisit, febris totaliter eam dimisit et post hec venientibus inquisitoribus, de isto et aliis virginis sancte miraculis veridica testis fuit. *Náp.* II. 9.¹

43. Vala egy Soror kynek vala neue candida . . . az év nehez betegfegenek korfaganak okaert. (125—126. l.)

43. . . . erat in eodem monasterio soror quedam, que per octo dies continue laboraverat gravissime de febre acuta, in tantum, quod tam medicus, qui curam illius gerebat, quam circumstantes de vita eius penitus desperabant, dum igitur esset viribus corporis destituta . . . mane quodam oriente sole, Aperti sunt ei celi. et vidit visiones dei. . . . Vidit ecce, ab oriente porte tres aperte patebant in celo. Per portas illas tres societates sanctorum luminosis fulgoribus resplendentium processerunt. Venerunt ad monasterium, intraverunt claustrum, accesserunt usque ad lectulum, in quo iacebat decumbens. Quos videns et admirans infirma, interrogavit eos dicens: Ad quid venistis? qui responderunt: nos venimus ad dicendum domino philippo Archiepiscopo Strigoniensi, quod faciat inquisitionem de sanctitate istius virgi-

¹ Quaedam occultans se, ne de vita et miraculis Virginis testimonium diceret, acutissimam febrem sex diebus habuit: credens sibi hoc propter illam negligentiam evenisse, poenituit, et promisit, quod si curaretur, mox testimonium perhiberet, et eadem die qua vovit curata fuit. *Pad.* 52.

nis Margarete. et dicere volumus testimonium pro ea de sanctitate ejus. Agnovit autem, et videbatur sibi, quod erant inter illos tres sancti sibi noti sancti Bartholomeus Apostolus, demetrius et laurentius martires gloriosi. Expergefacta soror candida, ceteris astantibus circa eam visionem exposuit. Interrogavit, quid pro hora illa in monasterio agebatur. Que responderunt ei: Visio vestra non est vana, sed vera, quia Archieppus est hic et facit inquisitionem de sanctitate beate virginis Margarete. Ipsa vero, quod venisset, vel venire deberet, ante prius penitus ignorabat. his igitur auditis, sana surrexit, ad archieppum accessit. et ei exposuit modum sue curationis. et totam seriem visionis. Náp. II. 13.¹

44. Egy jdevben zent margyt azzonnak halala elevt harom ezten devuel . . . vgy hog veternyeyg chak nyomat jeleet fem lathatak. Ez viznek arradafa kedeg levte vechernyenek elevtte. (127—129.1.)

44. *Per tres annos, antequam virgo sancta migraret ad christum circa finem mensis maj,² danubius . . . preter solitum inundavit. Intravit et occupavit curiam, in qua mulieres servitiales monasterii morabantur. sicque tribus diebus ac noctibus continuando permansit. Elapsis autem postmodum octo diebus frater marcellus, prior provincialis ungarie, causa visitationis ad monasterium accessit, cui virgo Margareta, quod de fluvio nuper contigerat, enarravit. Ipse vero . . . puelle respondit et dixit. Quomodo posset hoc fieri? hoc ego*

¹ Soror quaedam octo diebus laborans acuta, de cuius vita medici desperabant, quodam mane dormiens vidit a parte Orientis tres portas apertas in coelo, per quas tres societates Sanctorum cum magna claritate exeuntes venerunt ad locum eius, inter quos agnovit SS. Bartholomaeum, Demetrium, Laurentium. Interrogati per eam, ad quid venissent, dixerunt, ad dicendum Archieppo Strigoniensi, quod inquirat de sanctitate et miraculis S. Margarete Virginis, et volumus testimonium pro ea perhibere. Evigilans Sororibus visionem dixit, Responderunt quod ipsa hora ad hoc Archieppus monasterium intraverat: statim sanata surrexit, ivitque ad Archieppum, visionem ei exponens. *Pad. 55.*

² Hibás olvasat.

non crederem ullo modo. Erubescens virgo sancta . . . oravit et dixit: O domine Ihesu Christe et gloriosa virgo maria . . . Ostendite fratri marcello verum fuisse, quod dixi. Mox igitur . . . multiplicatae danubii aque intumuerunt nimis, et inundaverunt et omnia repleverunt, quae erant in curia. Irruit danubius . . . intravit claustrum . . . Timuerunt valde sorores et timentes ad solarium ascenderunt. Sed et ipse frater marcellus, qui visitandi causa claustrum intraverat, pedibus suis iam in aqua tinctis, compulsus fugere, super quoddam grossum lignum conscendit et de ligno super murum, quo columnarum bases per claustrum ipsius ambitum sustentantur. Incepit autem haec inundatio hora quasi tertia et ingravescere continue sic, ut iam personarum et rerum urgens periculum cerneretur. Circa vespere vero sorores ad sanctam Margaretam venerunt . . . ut oraret dominum, quatenus monasterium . . . liberaret . . . Oratione finita statim aqua fluminis retrocessit, aquae reverse sunt in alveum et converse in siccum, quod auditu mirabile est; infra horam matutinarum adeo fuit totum desiccatum monasterii spatium, ut aquae veluti nulla vestigia remanerent. Náp. c. 46.¹